— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

普科委〔2024〕10 号

对区十七届人大四次会议
第 081 号代表建议的会办意见

区委宣传部：

长风代表组胡振泉代表提出的《建立普陀网络安全示范社

群,将国防级安全能力注入辖区企业》的建议收悉，经研究，现

将会办意见函告如下：

我区一直高度重视网络安全产业的发展，先后制定出台《普

陀区网络安全产业示范园区规划建设方案》《普陀区加快发展

网络安全产业实施意见》，2021年，成功获评成为全市唯一的

“上海市网络安全产业示范园”，在2024年上海市网路安全产

业创新大会上，普陀区推出了《网络安全产业政策服务包》，

涵盖网络安全企业发展支持、企业数字化转型和网络安全、人

才保障、银行金融等多方面服务内容，其中，包含免费办公安

上海市普陀区科学技术委员会文件

— 2 —

全服务、免费网络安全保险服务、免费数字化诊断服务等内容，

为区域内企业提供网络安全方面专业个性化保障。截至2023年

底，区内网络安全产业核心企业营收35亿元，影响带动周边产

业营收达到700亿元，集聚了360、上海控安、安博通、青藤云

等一批网络安全领域龙头企业。以网络安全产业发展，为城市

数字化转型筑牢坚实底座。

今年，普陀区网络安全产业被纳入重点特色产业市区协同

推进机制框架，普陀区成为本市在线新经济重点产业中网络安

全细分赛道的唯一承载区。在新的发展机遇和任务目标下，我

们将组建工作专班。计划成立由区委书记、区长担任“双组长”、

分管副区长担任副组长和网络安全产业“链长”的工作专班，

加强与市级的工作协同，增强各项工作落实的穿透性和执行力。

打造核心载体。充分发挥长风、长征作为示范园核心区资源优

势，率先依托上汽大厦载体资源，试点网络安全相关创新扶持

政策、建设网络安全产业专业孵化器，形成具备全市影响力的

网络安全产业特色载体。组建服务联盟。计划汇集行业监管部

门、领域专家、创业导师、金融资本等各方力量，组建网络安

全产业智囊团，为产业发展提供政策、技术、金融等方面支持。

强化特色服务。争取职业技能评价机构、网络安全保险试点、

网络安全攻防大赛等特色项目在区内开展，形成区域产业服务

特色支撑体系。延伸拓展产业链。梳理形成产业路线推进图，

明确补链固链方向，抓紧发展机遇，围绕产业龙头企业、链主

— 3 —

企业，争取市级支持，招引产业链上下游企业，做大做强产业

能级和规模，推动网络安全产业高质量发展。

胡振泉代表关于建立普陀区网络安全示范社群的考虑，与

普陀区网络安全产业发展和生态打造的方向高度契合，为后续

工作提供了切实有效的建议。下一步，我委将结合代表建议，

组织相关企业、协会、机构进一步研究细化，积极配合区委宣

传部（网信办）推动相关服务落地，推动营造更具吸引力和显

示度的网络安全环境生态，助力普陀城市数字化转型更加安全

稳定推进。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市普陀区科学技术委员会

2024 年 3月 22 日

联系人姓名：张凤 联系电话：52564588-7150

联系地址：大渡河路 1668 号 2号楼 邮政编码：200333

— 4 —

（此页无正文）

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2024 年 3月 26 日印发

	对区十七届人大四次会议
	第081号代表建议的会办意见